
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 1 DEL 02/01/2020 

Pratica n. 32103 del 02/01/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

OGGETTO Acquisizione in comando presso ARSIAL dei sigg.ri Bruno Nota e Luigia Appodia 

dipendenti di Roma Capitale, inquadrati rispettivamente in cat. D1, posizione 

economica D5 profilo di “Geometra” e in cat. C, posizione economica C5, profilo 

di Istruttore amministrativo” per anni uno. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 _______________________________ 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 01 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 02/01/2020 

 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 1 DEL 02/01/2020 

 

OGGETTO: Acquisizione in comando presso ARSIAL dei sigg.ri Bruno Nota e Luigia Appodia 

dipendenti di Roma Capitale, inquadrati rispettivamente in cat. D1, posizione 

economica D5 profilo di “Geometra” e in cat. C, posizione economica C5, profilo di 

Istruttore amministrativo” per anni uno. 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 

concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 

26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 5/2019, 
n. 20/2019, n. 27/2019, n. 39/2019 e n. 41/2019, relative rispettivamente 
all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4, n. 5 e n. 6; 

VISTA la L.R. n. 20 del 14 Ottobre 2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 
generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2018, ivi compreso quello 

di ARSIAL; 



 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 17 Ottobre 2019, n. 46, con quale è stata approvata 
la variazione n. 7 – Assestamento al bilancio previsionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 05 Novembre 2019, n. 53, con la quale è stata 

approvata la variazione n. 8 apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 

novembre 2017, n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 02 Dicembre 2019, n. 57, con la quale è stata 
approvata la variazione n. 9 apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 

nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. 
n.118/2011;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 VISTI E RICHIAMATI 

Il testo unico 10 gennaio 1957 n. 3 concernente lo Statuto degli impiegati civili dello 

Stato, ed in particolare l’art. 56 recante disposizioni sul comando presso altra 
amministrazione; 

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., concernente le norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

ed in particolare l’art. 30, comma 2 sexies, il quale prevede, tra l’altro, che le 
pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, possono utilizzare 

in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, 
personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo 
restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di 

spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto; 

Il C.C.N.L. vigente relativo al Comparto Funzioni Locali; 

Le disposizioni vigenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni, per l’acquisizione di risorse umane nel rispetto dei 

vincoli assunzionali, delle regole del patto di stabilità interno ed in materia di 
contenimento della spesa complessiva di personale; 

VISTO E DATO ATTO, che, 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 25/10/2018, approvata 

dalla DGR n. 753 del 04/12/2018, è stata confermata la dotazione organica 
dell’ARSIAL, per quanto attiene le figure dirigenziali e non dirigenziali dell’Ente, 

così come già deliberata con la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 55 
dell’11/12/2015; 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18/02/2019 è stato 

approvato il documento di Organizzazione delle nuove strutture di ARSIAL, al quale 
è stato dato il nulla osta da parte dei competenti organi regionali a seguito dei 

dovuto controlli, con nota della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale 
e Sistemi Informativi prot. n. 0234123 del 26/03/2019, acquisita con prot. ARSIAL 
n. 2749 del 26/03/2019; 



 

DATO ATTO, altresì, che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 
18/12/2019 è stato approvato il nuovo Piano triennale dei fabbisogni 2018-2020 
– Aggiornamento piano occupazionale 2019-2020, in fase di approvazione da parte 

dei competenti organi regionali; 

VISTE  

Le note prot. n. 9064  e n. 9065 del 07/11/2019 con le quali rispettivamente il 

geom. Bruno Nota, inquadrato in Categoria Giuridica “D1” – Categoria Economia 
D5, con il profilo di “Geometra” e la sig.ra Luigia Appodia inquadrata in Categoria 
Giuridica “C”– Categoria Economia “C5”, con il profilo di “Istruttore 

Amministrativo”, dipendenti a tempo indeterminato presso Roma Capitale, hanno 
chiesto la possibilità di valutare la propria candidatura per attivare l’istituto del 

comando presso ARSIAL, inviando a tal fine il proprio CV contenente formazione, 
esperienza professionale e competenze maturate; 

DATO ATTO che con note prot. nn. 9076 e 9077 del 07/11/2019, il Presidente del Consiglio 

di Amministrazione di ARSIAL, in riferimento alle sopra menzionate istanze di 
comando, valutato positivamente i curricula dei suddetti lavoratori, ha chiesto a 
Roma Capitale – Ufficio Mobilità esterna – Settore Comandi, la possibilità di potersi 

avvalere della collaborazione e competenza degli stessi, in posizione di comando; 

VISTA la nota prot. n. 9545 del 21/11/2019 con la quale il Dirigente dell’Area Risorse 

Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali ha comunicato al sopra citato 
Ufficio Mobilità di Roma Capitale di poter far decorre i comandi in questione dalla 
data del 01/12/2019; 

PRESO ATTO che con note prot. n. 0122659 e n. 0122669 del 30/12/2019, acquisite in 
ARSIAL con PEC prot. n. 10806 e 10811 del 30/12/2019, Roma Capitale ha 

trasmesso le determinazioni dirigenziali nn. 2910 e 2911 del 19/12/2019 con le 
quali sono stati autorizzati i comandi presso l’Agenzia rispettivamente della sig.ra 
Appodia e del dott. Nota, dalla data di presa in servizio per anni uno; 

CONSIDERATO che, 

Il ruolo organico di ARSIAL prevede nelle categoria “D” e “C” rispettivamente una 
dotazione organica di n. 86 e n. 47 unità, a fronte della quale risultano in servizio, 

alla data del 31/12/2019, n. 56 e n. 32 dipendenti; 

Nell’impossibilità di sopperire a tutte le carenze di organico, nel precedente Piano 
assunzionale 2018/2020, così come confermato nel nuovo Piano occupazionale 

2019-2020 è stata prevista la possibilità di ricorrere all’istituto del “comando”, in 
situazione di neutralità finanziaria, nei limiti e modalità consentiti dalla normativa 
vigente ivi compresi i contratti collettivi nazionali di lavoro e delle eventuali 

integrazioni inserite nella contrattazione di secondo livello; 

Inoltre, che ARSIAL, in attesa della definitiva riorganizzazione delle strutture, della 

riallocazione del personale e della ridefinizione dei profili professionali, anche in 
carenza dei regolamenti previsti dalla legge istitutiva, si attiene alle disposizioni 
legislative in materia e facendo riferimento, quale Ente regionale, al succitato R.R. 

n. 1/2002 e s.m.i.; 

RAVVISATA la necessità di destinare i suddetti dipendenti, in funzione delle attività svolte 

e dell’esperienza maturata presso l’Amministrazione di appartenenza, alla Direzione 
Generale, le cui competenze sono elencate nel citato documento di “Organizzazione 
delle strutture” di ARSIAL;  



 

RITENUTO pertanto, per le esigenze della Direzione Generale, di dover autorizzare il 

comando temporaneo presso ARSIAL, dei sigg.ri geom. Bruno Nota e sig,ra Luigia 
Appodia dipendenti a tempo indeterminato, di Roma Capitale, inquadrati 

rispettivamente in categoria giuridica D1- posizione economia D5, profilo di 
“Geometra” e categoria giuridica C - posizione economia C5, profilo di “Istruttore 

amministrativo”,  con decorrenza dalla data del 09/01/2020 per anni uno, salvo 
proroga; 

Di impegnare, con successivo provvedimento le somma a fronte della spesa da 

sostenere per i comandi di cui trattasi, a favore di Roma Capitale, sui competenti 
capitoli del bilancio di previsione per l’anno 2020 pluriennale 2021-2022, che recano 

la necessaria disponibilità; 

ESPERITA la prescritta informativa sindacale nella riunione sindacale del 26/11/2019;  

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 

formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente 
coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI ACQUISIRE, per le esigenze della Direzione Generale, in comando 
temporaneo presso ARSIAL, i sigg.ri geom. Bruno Nota e sig,ra Luigia Appodia dipendenti 

a tempo indeterminato, di Roma Capitale, inquadrati rispettivamente in categoria 
giuridica D1- posizione economia D5, profilo di “Geometra” e categoria giuridica C - 

posizione economia C5, profilo di “Istruttore amministrativo”,  con decorrenza dalla data 
del 09/01/2020,  per anni uno, salvo proroga. 

DI DARE ATTO che il rimborso a Roma Capitale di tutte le competenze fisse, 

nonché di quelle accessorie comunicate da ARSIAL, relativi oneri riflessi ed IRAP del 
comando di cui trattasi, sarà effettuato dietro trasmissione da parte della medesima dei 

dati relativi alla quantificazione della spesa sostenuta. 

DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento saranno impegnate le somma 
a fronte della spesa da sostenere per i comandi di cui trattasi, a favore di Roma Capitale, 

sui competenti capitoli del bilancio di previsione per l’anno 2020 pluriennale 2021-2022, 
che recano la necessaria disponibilità 

DI INVIARE la presente determinazione a Roma Capitale. 

 La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva.   

 
 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 



 

 
 
                     Il Dirigente 

                (Dott.ssa Patrizia Bergo)   


